GİRİŞ
İmam Züfer, Hanefî mezhebinin kurucu imamları arasında yer almaktadır. O, Ebû Hanîfe’den sonra

meclisi devralmış ve devam ettirmiştir. Bu mecliste özellikle İmam Züfer (ö. 158/775) ve Ebû Yûsuf’un
(ö. 182/798) öne çıktığı ilgili rivayetlerden anlaşılmaktadır. Kurucu imamların mutlak içtihat seviyesinde
oldukları kabul görmüştür. Her ne kadar bazı âlimlerce İmam Züfer ve İmâmeyn ikinci kategoride görülse
de Dihlevî1 (ö. 1176/1762), Mercânî2 (1818-1889) ve Kevserî (1879-1952) gibi âlimler, onların da mutlak
müçtehit olduklarını belirtmiştir.3 Onların mutlak içtihat derecesinde olmaları kendilerine özgü metodolo-
jilerinin varlığını gerektirmektedir. Nitekim bunu gösteren hem usul hem de fürû eserlerinde onlarca örnek
bulunmaktadır. Kevserî, Lemehâtu’n-nazar’da buna temasta bulunur ve İmam Züfer’in usul ve fürûda müs-
takil görüşleri olduğunu ifade eder. Eserinin girişine onun “mutlak müçtehit olduğunu” söyleyerek başla-
ması da muhtemelen mezkûr tartışmalara müstenittir. Debûsî’nin (ö. 430/1039) Te’sîsü’n-Nazar’da İmam
Züfer’in asıllarına yer vermesi,4 onun mutlak içtihat seviyesinde olduğunu gösteren önemli deliller arasında
sayılmıştır.5 Debûsî’nin özellikle Hanefî mezhebi içerisinde İmam Züfer ve İmâmeyn’e yer vermesi bu
noktada önem arz etmektedir. Zira bu durum mezkûr üç imamın farklı konumlarını ortaya koymaktadır.

Dolayısıyla İmam Züfer’in asıllarının tespit edilerek an-
laşılması onun fıkıh metodunun da anlaşılmasına önemli katkı sağlayacaktır.

1. İMAM ZÜFER’İN TE’SÎSÜ’N-NAZAR’DAKİ ASIL’LARINA ZİYADE
Debûsî, Te’sîsü’n-nazar’da Hanefî mezhebinin kurucu imamları, İmam Mâlik (ö. 179/795), İmam Şâ-

fiî (ö. 204/820) ve İbn Ebî Leylâ’nın (ö. 83/702) dayandığı asıllara ve bunun fürû fıkıhta ortaya çıkardığı
fıkhî ihtilaflara yer vermiştir. Bu asılların mezhebin ana umdelerini oluşturan ve “mezhep müktesebatının
gözden geçirilmesi sonucu elde edilen” çıkarımlar olduğu belirtilmiştir.7 Asıl kavramının tanımı ve bu kav-
ramın “kaideye”

İstisna edilen me-
selelerin; maslahatı celbetmesi, mazarratı def etmesi ve zorluğu ortadan kaldırmasına vurgu yapar. Ayrıca
meşakkati gidermesi, adaletin gerçekleştirilmesinde şeriatın ana hedeflerine daha yakın olması gibi etken-
lerden dolayı bu istisnalara gidildiğine işaret eder.14

Serahsî (ö. 483/1090 [?]) eserinin birçok yerinde bu asılları dile getirmekte ve İmam Züfer’in asıllarına
vurgu yapmaktadır. Serahsî’nin, “Züfer’in aslına binaen”,15 “Züfer’in aslına göre”16 ve “bu, Züfer’in aslı-
na göre doğrudur”,17 “daha zahirdir”18 gibi ifadelerinin olması selef ulemasının bu konudaki çıkarımlarını
göstermesi açısından önemlidir. Ayrıca bu örnekler Serahsî’de birkaç yerle de sınırlı değildir.19 Sonraki
ulemanın da İmam Züfer’in asıllarına yer verdiği görülmektedir. Söz gelimi Kâsânî (ö. 587/1191),20 Bâbertî
(ö. 786/1384)21 ve Aynî (ö. 855/1451)22 onun asıllarına dair çıkarımlarda bulunmuşlardır.

Abdussettâr Hâmid ed-Debbâğ (1934-2018), tezinde mezkûr asılların şüpheye mahal bırakmayacak de-
recede Hanefî imamlardan farklı bir metoda sahip olduğunu gösterdiğini belirtir.

Ebû
Hanîfe gayenin başını dikkate alırken sonunu hükme eklememiştir. Ancak o, beyʻ, yemin ve te’cil yapılan
yerleri bu kuraldan istisna ederken, İmam Züfer ise buralarda belirlediği aslı işletmiştir. Bundan kaynakla-
nan ihtilafa Sadruşşerîa (ö. 747/1346) et-Tavdîh’te işaret etmiştir.39

Abdülazîz el-Buhârî (ö. 730/1330), İmam Züfer’in teâruzu’l-eşbâh ile amel etmesinden hareketle ga-
yenin mugayyaya dahil olmadığını belirtmiştir. Gayenin mugayyaya dahil olduğu yerler olduğu gibi dahil
olmadığı yerler olduğuna yine Buhârî dikkat çeker. Örneğin İsrâ suresindeki gaye mugayyaya dahil iken,
oruçla ilgili ayette ise dahil değildir. Abdest ayetinde ise her iki tarafa da benzemesinden dolayı yıkanıp
yıkanmayacağı fukaha arasında ihtilaf konusu olmuştur. Abdülazîz el-Buhârî, “şek ile vücûbun sabit ol-
mayacağını” belirterek kıyasa işaret etmiştir.40 Ancak İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457), el-Hidâye müellifinin
ifadesini de ileri sürerek bu noktada kıyasın olmadığını iddia etmiştir.41 Bu aslın örnekleri arasında şunlar
sayılabilir:

Bir kimse “benim falancaya “bir dirhem ile on dirhem arası” veya “bir dirhemden on dirheme kadar”
borcum var dediğinde (لفــلان علــيّ مــا بيــن

Yukarıda zikri
geçen asıl bağlamında düşünüldüğünde İmam Züfer zimmette sabit olan cezanın tam olarak alınmadıkça
düşmeyeceğini söylemektedir.

Mal-ı dımâr’da46 üç imama göre zekât gerekmezken İmam Züfer ise bu şekilde malı olan kimsenin zekâtını
vermesi gerektiği görüşündedir. Mevsılî (ö. 683/1284), İmam Züfer’in düşüncesini “nasların mutlak olması,
sebebin tahakkuk etmesi ve her ne kadar o malda sahibinin kullanımın hakkı zail olsa dahi bu durumun ona
zarar vermemesi”47 ile gerekçelendirir. Başka bir ifadeyle bir kimsenin mal-ı dımâr dahi olsa, zimmetinde
zekât borcu tahakkuk etmiş ise bu borcun ancak îfâ edilmekle yerine getirileceği belirtilmektedir.

Kefalet akdi mutâlebe hususunda bir zimmeti başka bir zimmete eklemek şeklinde tarif edilmiştir.48 Se-
rahsî, kefalet akdinde kefilin zimmetinde borcun sabit olduğunu bunun bir gereği olarak asîlin zimmetinin
borçtan beri olduğunu söyler.49 Ancak İmam Züfer, asîlin zimmetinde borç sabit olduğu için borcun sâkıt
olmayacağını belirtir. Cessâs (ö. 370/981), İmam Züfer’in kefale ve havale akitlerinde borçlunun borcun-
dan beri olmaması hususunda her iki akdi de eşit tuttuğunu nakleder.50 Zira borç zimmette sabit olmuştur.
İmam Züfer havaleyi kefalet akdine kıyas etmektedir. Zira her iki akit de borcun garanti altına alınması için
sabit olmuştur.51

Serahsî, Ebû Hanîfe’nin ilk gö-
rüşünü gerekçelendirmiş ve akit esnasında maʻkudu aleyhte ve bedeldeki cehalet durumuna işaret etmiştir.
İkisinden birinde cehalet bulunması durumunda akit ifsat olurken, ikisinde birden olması durumunda ise
evleviyetle fasit olacağı belirtilmiştir.58

54 Serahsî, el-Mebsût, 1989, 3/133. Şürünbülâlî’nin (ö. 1069/1659) Merâkı’l-felâh’ında bu asla uymayan bir ifade olduğu
görülür. Şöyle ki, Şürünbülâlî mezkûr meselede; “Züfer’e göre kadın nezrinin mûcebinden çıkmış olur” demektedir. (Ebü’l-İhlas
Hasan b. Ammar eş-Şürünbülâlî, Merâkı’l-felâh bi-İmdâdi’l-fettâh şerhu Nuri’l-izâh (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424),
256).

60 Ünal Şahin, “Tahkîku ‘Nukûdü’s-Surer Şerhu Ukûdi’d-Dürer fî mâ Yüftâ Bihî min Akvâli’l-İmam Züfer’ li-Abdülganî

b. İsmail en-Nablusî”, İslâm Araştırmaları Dergisi 37 (2017), 176.
61 Ünal Şahin, “Tahkîku ‘Sülûku Üli’n-Nazar li-Halli Ukûdi’d-Dürer Nazmu mâ Yüftâ bih min Akvâli’l-İmâm Züfer’

li-İsmail Ebi’ş-Şâmât (Ba’de 1259 H. / 1843 M.)”, Tahkik İslami İlimler Araştırma ve Neşir Dergisi II/3 (2019), 170.
62 İbnü’l-Hümâm, Fethü’l-kadîr, 7/159.
63 Aynî, el-Binâye fî şerhi’l-Hidâye, 8/416. Konuyla ilgili diğer örnekler için bkz; Serahsî, el-Mebsût, 2/181, 5/150; Mev-

sılî, el-İhtiyar li-taʻlili’l-Muhtâr, 2/162.

Bu aslın altında şu örnekler zikredilebilir: Kurban günleri içeri-
sinde bir kişi bir hayvan alsa ve kurban kesmek için yanı üzerine yatırsa, tam bu esnada hayvanın ayağı kı-
rılsa veya daha farklı bir ayıp meydan gelse –Aynî, her türlü ayıbı kapsadığını, Merğinânî’nin (ö. 593/1197)
sadece ayağı zikretmesinin tahsis olmadığını belirtmektedir- üç imama göre istihsanen bu hayvan kurban
olur. Şarih Aynî, İmam Züfer’e göre kurbanın kesilmeden önce kusurlu hale geldiğini dolayısıyla bunun
kesilmesinin caiz olmadığını belirtmektedir.82 Bu ihtilafın İmam Züfer’in asıllarından kaynaklı olduğu ifa-
de edilebilir.

537/1142) de ilgili bölümde buna değinmiştir.91

Bir kimse bir miktar buğdayı belli bir yere taşıması için bir hamal kiralasa, buğdayı taşıyan kişi istenilen
yere kadar buğdayı taşısa ve teslim edeceği adamın ölmüş olduğunu öğrense bu kimse, İmam Züfer’e göre
ücreti hak etmiştir.

Bir kadın “yarın oruç tutacağım” veya “namaz kılacağım” diye nezretse ertesi gün hayız olsa bu kadın,
Şeyhayn’a göre daha sonra nezrettiği orucu ve namazı kaza eder. Zira onlara göre nezrin geçerli olabilmesi
için mahlûfun aleyhin hakikaten tasavvur edilebilmesi yeterli olup âdeten mümkün olması şart değildir.
Nitekim bu duruma Şeyh Bedreddin (ö. 823/1420) de eserinde dikkat çekmektedir.116 Ancak İmam Züfer ve
İmam Muhammed’e göre âdeten tasavvuru mümkün olmaması sebebiyle nezir geçerli olmadığı için kadına
nezrettiği namaz ve orucunu kaza etmesi gerekmez.117

SONUÇ
Bu çalışmada İmam Züfer’in Te’sîsü’n-Nazar’da zikredilmeyen birtakım asılların tespit edilmesine ve

Nitekim Debûsî de, kurucu imamların asıllarına
yer verdiği eserinde, İmam Züfer’in diğer imamlardan ayrıldığı asıllara ve ferʻî örneklere yer vermiştir. Bu
husus sadece Debûsî ile sınırlı olmayıp daha sonraki ulema tarafından da Hilâfiyyât eserlerinde görülen bir
durum olarak karşımıza çıkmaktadır. Söz gelimi Necmeddin en-Nesefî de (ö. 537/1142) meşhur hilâf eseri
el-Manzûmetü fi’l-Hilâfiyyât’ta İmam Züfer’e ayrı bir başlık açar ve onun diğer imamlardan ayrıldığı ve
müstakil kaldığı görüşlere yer verir. İlgili asıl ve zâbıtlar İmam Züfer’in kendine özgü metodunu göster-
mekle birlikte, kendi sistematiği içerisinde bu asılların önemine de işaret etmektedir.

He substituted the Abu Hanifah’s mis-

sion after his death and continued it. It is understood from the related narrations that especially Imam Zufar
(d. 158/775) and Abu Yusuf (d. 182/798) came into prominence. It is accepted that the founding imams are
at the level of absolute ijtihad. Although some scholars see Imam Zufar and Imamayn in the second cate-
gory, some scholars such as Dihlavī (d. 1176/1762), Mercanī (1818-1889), and Kevsarī (1879-1952) stated
that they were also absolute mujtahids (mujtahid muṭlaq). Their absolute ijtihad level requires the existen-
ce of their own methodologies. As a matter of fact, there are many examples in both the method and furû
works that show this. Kevsari pointed out this in Lemehâtu’n-nazar and states that Imam Züfer has his own
views on the method and furû. Probably his prologue to his work by saying that he was an “absolute mujta-
hid” is based on the aforementioned discussions. The fact that Debūsī (d. 430/1039) included the principles
of Imam Zufar in Ta’sīsu’n-Nazar is among the important pieces of evidence showing that he is at the level
of absolute ijtihad. It is important at this point that Debūsī includes Imam Zufar and Imamayn, especially in
the Hanafi school.

The principals that has
been expressed are very important in terms of showing that Imam Zufar has a unique method and is at the
level of absolute ijtihad. Debūsī also gave examples of the principals those are characteristic of Imam Zufar.

This issue is not limited to Debūsī, but also seen in the works of later scholars. For example, Necmeddin
an-Nesefī (d. 537/1142) made a separate title for Imam Zufar in his famous work of Khilaf al-Manzûme
fi’l-Hilâfiyyât and includes the views those are differenet and unique from the views of other imams. De-
būsī mentions eight different principles about Imam Zufar in Te’sisu’n-Nazar.

the identification of Imam Zufar’s principles. It should be noted that the subject is wide enough to deserve
an independent study. Our study is mostly based on al-Mabsût of Serahsī (d. 483/1090 [?]) and Bedâîʻ of
Kâsânī (d. 587/1191). It should be especially noted that both of these works provided rich data about Imam
Zufar’s fiqh. In addition, the inferences, objections and defenses that have been made on behalf of him can
be seen abundantly in these two works.